



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)
(An Autonomous Institution Under Deptt. of SE&L, Ministry of Education (MoE), Govt. of India)

F-81-11/2019/NIOS/ACAD/R&D-VED/28

Dated: 7th April 2021

Notification - 28/2021

The National Institute of Open Schooling (NIOS) has set up a Skill Development Lab at Regional Centre, Amethi to train girls and women belonging to SC/ST/BPL categories with an objective to empower female learners.

The 2nd phase of training at this Skill Development Lab, Amethi has been initiated with the approval of the competent authority. Regional Centre, Prayagraj and Amethi will mobilize the learners to enroll in the Cutting and Tailoring course (240 hours) with 40 days of face to face training as per the SOPs developed for the program. Two batches of 25 learners each will be trained simultaneously as per the day-wise training schedule developed for the program on the first come first serve basis. The female learners belonging to SC/ST/BPL category may register for the skill training on NIOS portal www.nios.ac.in from 15th April till 30th April 2021.

The course fee is waived off by NIOS for the girls and women belonging to SC/ST, BPL category for the said skill training.

Sh. S.K. Prasad
Director (Vocational)

Distribution:

DD to CMO – for information of Hon'ble Chairperson

Director (Academic)

Director (SSS)

Joint Director (Administration)

Regional Centre, Amethi – with a request to mobilize and register learners.

Regional Centre, Prayagraj – for information and monitoring of the training.

SAP for information and needful for online registration of the learners on the portal.



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)
(An Autonomous Institution Under Deptt. of SE&L, Ministry of Education (MoE), Govt. of India)

F-81-11/2019/NIOS/ACAD/R&D-VED/28

दिनांक 7 अप्रैल, 2021

अधिसूचना - 28/2021

राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान ने महिला शिक्षार्थियों को सशक्त बनाने के उद्देश्य से अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, बीपीएल श्रेणियों से संबंधित लड़कियों और महिलाओं को प्रशिक्षित करने के लिए क्षेत्रीय केंद्र, अमेठी में एक कौशल विकास लैब की स्थापना की है।

इस कौशल विकास लैब, अमेठी में प्रशिक्षण के दूसरे चरण को सक्षम अधिकारी की मंजूरी के साथ शुरू किया गया जा रहा है। क्षेत्रीय केंद्र, प्रयागराज और क्षेत्रीय केंद्र, अमेठी, कार्यक्रम के लिए विकसित किए गए मानक संचालन प्रक्रिया (Standard Operating Procedure) के अनुसार शिक्षार्थियों को 40 दिनों के प्रशिक्षण के लिए कटिंग एंड टेलरिंग कोर्स (240 घंटे) में दाखिला लेने के लिए प्रेरित करेंगे। 25-25 शिक्षार्थियों के दो बैचों को 'पहले आओ पहले पाओ' के आधार पर कार्यक्रम के लिए विकसित दिन-वार प्रशिक्षण कार्यक्रम के अनुसार एक साथ प्रशिक्षित किया जाएगा। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, बीपीएल श्रेणी से संबंधित महिला शिक्षार्थी NIOS पोर्टल www.nios.ac.in पर कौशल प्रशिक्षण के लिए 15 अप्रैल से 30 अप्रैल 2021 तक पंजीकरण करा सकती हैं।

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, बीपीएल श्रेणी की लड़कियों और महिलाओं के लिए एनआईओएस द्वारा यह पाठ्यक्रम निःशुल्क प्रदान किया जा रहा है।

एस. के. प्रसाद
निदेशक (व्यावसायिक)

वितरण:

1. सूचनार्थ उपनिदेशक को - माननीय अध्यक्ष की जानकारी के लिए।
2. निदेशक (शैक्षिक)।
3. निदेशक (वि.स.से.)।
4. संयुक्त निदेशक (प्रशासन)।
5. क्षेत्रीय केंद्र, अमेठी - शिक्षार्थियों को जुटाने और पंजीकृत करने के अनुरोध के साथ।
6. क्षेत्रीय केंद्र, प्रयागराज - प्रशिक्षण की जानकारी और निगरानी के लिए।
7. एसएपी - जानकारी के लिए और पोर्टल पर शिक्षार्थियों के ऑनलाइन पंजीकरण के लिए।